
REGISTRO GENERALE N. 1727 del 02/11/2021 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1727 del 02/11/2021 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2068 del 29/10/2021 

 
OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA COVID19 - DETERMINA A  CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO 

SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E GESTIONE DELLA PROCEDURA RELATIVA ALLE DUE PROVE 
SCRITTE IN MODALITÀ TELEMATICA PER RISPETTO PROTOCOLLI DI SICUREZZA. SMART CIG: 
Z93338D904 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Richiamati i seguenti atti  
- la deliberazione G.C. n.41 del 21.4.2021 con la quale l’Amministrazione ha approvato la dotazione 

organica apportando sostanziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  
- i  decreti del Sindaco n.9 del 4.6.2021, 14 del 1.7.2021 e 23 del 21.9.2021 di conferimento degli 

incarichi dirigenziali in corso;  
- i provvedimenti di conferimento incarico di posizione organizzativa: 

 n.8 del 29.4.2020 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale (2.5.20 – 31.12.21); 

 n.718 del 12.5.2021  - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, tributi” (1.6.21 
– 31.12.22); 

 n.830 del 31.5.2021 - P.O. inserita nel IV Settore, Servizi “Demanio, Cimitero e Ambiente” e 
“Lavori Pubblici e Manutenzioni” (1.6.21 – 30.05.22);  

 n.10 del 4.6.2021 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (1.6.21 – 31.12.22), in 
comando presso la SGDS srl; 

 
Vista la delibera di Consiglio comunale n.28 del 03.06.2021 ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2021/2023 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10 d.lgs. n. 118/2011), della 
nota di aggiornamento del dup 2021/2023 e degli allegati previsti dalla vigente normativa”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.78 dell’8.6.2021 "Piano Esecutivo di Gestione Anno 2021 – 
Determinazione obiettivi e affidamento risorse"; 
 
Preso atto che  

- l’art.10 del decreto legge n.44 dell’1 aprile 2021, al fine di ridurre i tempi di reclutamento del 
personale, stabilisce che le amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n.165, prevedano, anche in deroga alla disciplina del decreto del Presidente della 
Repubblica 9 maggio 1994, n.487, e della legge 19 giugno 2019, n.56, modalità semplificate di 
svolgimento delle prove, assicurandone comunque il profilo comparativo; 

- ai sensi del comma 3 del predetto articolo, entrato in vigore l’1 aprile 2021, fino al permanere dello 
stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, per le procedure 
concorsuali i cui bandi sono pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto le 
amministrazioni di cui al comma 1 prevedono, qualora non sia stata svolta alcuna attività, l’utilizzo 
degli strumenti informatici e digitali di cui al comma 1, lettera b), nonché le eventuali misure di cui al 
comma 2, nel limite delle pertinenti risorse disponibili a legislazione vigente” e inoltre “le medesime 
amministrazioni, qualora non sia stata svolta alcuna attività, possono prevedere la fase di valutazione 
dei titoli di cui al comma 1, lettera c), dandone tempestiva comunicazione ai partecipanti nelle 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1727 del 02/11/2021 

medesime forme di pubblicità adottate per il bando e riaprendo i termini di partecipazione, nonché, per 
le procedure relative al reclutamento di personale non dirigenziale, l’espletamento di una sola prova 
scritta e di una eventuale prova orale; 

 
Richiamato il Regolamento approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n.110/2021, con la quale sono 
state disciplinate le procedure semplificate di reclutamento e selezione del personale per l’accesso agli 
impieghi, in attuazione dell’articolo 10 del D.L. n.44/2021 citato, che deroga e integra per la parte non 
conforme, il Regolamento sul reclutamento e la selezione del personale, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n.114/2013 e successivamente modificato ed integrato; 
 
Dato atto che 

- con determinazioni dirigenziali n.1155/21 e n.1156/21 sono state bandite due procedure concorsuali 
(una unità categ.C ed una categ.D) i cui termini di presentazione delle domande sono scaduti alle ore 
13:00 del 20.9.2021; 

- con determinazioni dirigenziali n.1553 e 1554 del 6.10.2021 sono state nominate le due distinte 
commissioni di concorso; 

- con determinazioni dirigenziali n.1556/21 e 1636/21, per il concorso di categ. D, per le motivazioni in 
essa contenute, su 93 domande pervenute 89 sono state dichiarate ammesse e 4 non ammesse; 

- con determinazione dirigenziale n.1555 del 06.10.2021 per il concorso di categ.C, per le motivazioni in 
essa contenute, su 85 domande pervenute 79 sono state dichiarate ammesse e 6 non ammesse; 

 
Atteso che, ambedue i presidenti di commissione, in considerazione dell’andamento della pandemia e 
delle implicazioni organizzative sull’obbligo del green pass (quindi per ragioni di emergenza covid19), 
in sede di prima riunione ed insediamento (19.10.2021) hanno rappresentato la volontà di procedere 
all’espletamento della prova scritta in modalità telematica a distanza, con l’assistenza di una ditta specializzata 
nello svolgimento di concorsi pubblici, pure prevista nel regolamento e nei bandi di concorso; 
 
Viste  

- la D.C.C. n.53 del 27.10.2021 avente ad oggetto: “VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 
2021/2023 –ANNUALITA’ 2021-2022 E 2023 (ART.175, COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000) – VAR. 
N.2/2021/CC CON MODIFICA PIANO INCARICHI ED APPLICAZIONE AVANZO 
AMMINISTRAZIONE;  

- la D.C.C. di approvazione del BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2020 (D.C.C. n.54 del 
27.10.2021);  

- la D.G.C. n.180 del 28.10.2021 ad oggetto la ”Variazione n.2/GM/2021 PEG 2021/2023- Annualità 
2021 (Cassa e competenza) e 202/2023 (competenza) art.175, commi 5 bis e 9 D.Lgs. 267/2000, 
conseguente l’adozione dell’atto n.53 del 27.10.21 di variazione di bilancio”;  

 
Visti 

- l’art.192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l'art.36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n.50/2016 

- l’art.1 del D.L.76/2020 conv. con modificazioni con L.120/2020,come sostituito dall'art.51 della legge 

n.108 del 2021 che ha elevato la soglia per l’affidamento diretto di servizi e forniture, fino al 

30/06/2023, a euro 139.000,00; 

 

Visto in particolare che: 

- per tutti gli enti locali, compresi i comuni di piccoli dimensioni, ai sensi dell’art. 1, comma 501, della 

legge n.208/2015 che ha modificato l’art. 3, comma 23-ter, del D.L. n. 90/2014, convertito in legge n. 

114/2014, si applica la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, come novellato dall'art. 1, comma 130, della 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1727 del 02/11/2021 

legge n. 145/2018, Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 
scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 
luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n.165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure”; 

 
Preso atto che il servizio in oggetto può essere reperito sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA), Bando “Servizi per l’Information & Communication Technology (SERVIZI)” ai sensi dell'art.36 comma 
2 lett.a) D.lgs 50/2016; 
 
Ritenuto di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto attraverso la modalità dell’ordine diretto (oda 
n.MEPA AGGK n.5681738 del 30.9.2021 - doc.1 offerta in atti al fascicolo informatico), dalla società 
INTERSISTEMI ITALIA S.P.A - con sede in Roma, Via dei Galla e Sidama 23, P.IVA 01937781001 Cod. Fisc. 
08025010581 – al prezzo di € 4.450,00, oltre i.v.a 22% pari a € 979,00, e quindi per un totale complessivo di € 
5.430,00; 
 
Valutata la convenienza economica della proposta in oggetto in considerazione dell’alta professionalità offerta 
dalla società di cui trattasi, già fornitrice tra gli altri di un efficiente servizio di gestione di procedure 
concorsuali; 
 
Preso atto che la società, contattata dall’ufficio, si è dichiarata disponibile a svolgere il servizio in oggetto, 
garantendo la propria assistenza rispettivamente, per le due prove scritte, una per concorso, da espletarsi 
dopo il 15.11.2021; 
 

Accertato il possesso dei requisiti previsti dall'articolo 80 del D.Lgs. n.50/2016 per poter contrarre con la 

pubblica amministrazione, ed in particolare il requisito della regolarità contributiva, come risulta da DURC 

regolare giusta NOTA INAIL 29567753 del 12.10.2021 (doc.2 in atti alla presente determinazione);  

 

Atteso che ANAC ha associato al presente affidamento il seguente CIG Z93338D904; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Vista la determinazione n.4 del 07.07.2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
 
Dato atto, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui 
all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed integrazioni;   

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=54056954


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1727 del 02/11/2021 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e del 
Regolamento di Organizzazione; 
 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151 quarto 
comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché a fini di 
controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;  
 

D E T E R M I N A 
 

di approvare la narrativa che precede e per l’effetto 
 

DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art.192 del T.U. 
Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e dell’ art.32, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., dando atto che gli elementi indicati dal citato art.192 sono stati dettagliatamente esposti 
in premessa. 
 
DI AFFIDARE, alla (cod. cred. n.20507) INTERSISTEMI ITALIA S.P.A - con sede in Roma, Via dei Galla e 
Sidama 23, P.IVA 01937781001 – attraverso la modalità dell’ordine diretto, al prezzo di € 4.450,00, oltre i.v.a 
22% pari a € 979,00, e quindi per un totale complessivo di € 5.430,00, il servizio di realizzazione e gestione 
della procedura relativa alle due prove scritte, una per ciascun concorso, in modalità telematica.  
 
Di impegnare la somma complessiva di € 5.430,00 (iva inclusa) a favore di INTERSISTEMI ITALIA SPA -  VIA 
DEI GALLA E SIDAMA, 23 - 00199 ROMA RM - Codice Fiscale: 08025010581 -  Partita IVA: 01937781001 
imputando  
la spesa all'intervento 1010803  capitolo 2021/11350/4  denominato "PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 
SVOLGIMENTO PROVE CONCORSUALI - PROTOCOLLI ANTI COVID - CAP. E. 22128/1" del bilancio 2021.  
 
Di dare atto che sarà cura della ditta aggiudicataria provvedere alle seguenti incombenze: 

- importare ei dati anagrafici dei candidati iscritti alla prova (nello specifico: cognome, nome, data di 

nascita, eventuale codice d’archivio, eventuale codice fiscale, indirizzo email (NO PEC), numero di 

cellulare, eventuale documento di riconoscimento, eventuali ausili richiesti;  

- invio mail di convocazione ai candidati prima della prova (no PEC);  

- progettazione e fornitura delle istruzioni per il referente d’aula;  

- progettazione dei registri per la identificazione dei candidati iscritti alla prova, suddivisi conformemente 

alle aule virtuali previste;  

- importazione dell’archivio elettronico contenente i quesiti da somministrare ai candidati, realizzati dalle 
due commissioni esaminatrici (test a risposta multipla e chiusa); 

- informatizzazione delle prove;  
- identificazione dei candidati e sorveglianza nelle aule virtuali;  
- somministrazione delle prove (il sorteggio della prova scritta sarà a cura della Commissione);  
- consegna dei risultati delle due prove scritte;  
- abbinamento candidato-elaborati;  

 
Di stabilire, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

- l’oggetto del contratto prevede il servizio di realizzazione e gestione di due prove scritte, una per 
ciascuna procedura concorsuale, in modalità telematica, nella date da concordarsi con l’ente, nell'ambito 
dei due concorsi pubblici banditi, per soli esami, per la copertura di un posto a tempo pieno ed 
indeterminato categ.C ed uno categ.D; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1727 del 02/11/2021 

- il sistema e il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, che qui si intendono integralmente 
richiamati; 

 
di stabilire altresì le seguenti clausole essenziali: 
 

- luogo di svolgimento: Porto San Giorgio; 
- durata: conclusione dello svolgimento delle prove; 
- corrispettivo: € 5.430,00 oneri fiscali compresi; 
- termini di pagamento: 30 giorni da acquisizione fattura elettronica, 
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, la ditta fornitrice, come sopra rappresentata, assume gli 

obblighi previsti dall’art.3 della legge n.136/2010 (CIG Z93338D904) ;e pertanto: 
• si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla Prefettura di Fermo, 

della notizia circa l'eventuale inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 

• si impegna a comunicare il conto corrente bancario dedicato (anche in via non esclusiva), ai sensi 
dell'art.3, comma 1, della legge n.136/2010 e smi, ove il Comune provvederà ad eseguire i 
pagamenti inerenti al contratto in oggetto nonché i nominativi delle persone delegate ad operare 
sul medesimo conto; 

 
Di attribuire valore negoziale al presente provvedimento che dovrà essere sottoscritto digitalmente, in segno di 
accettazione tacita ed incondizionata, dalla ditta incaricata, con la specifica che qualora le verifiche effettuate 
d'ufficio sulla dichiarazione, resa ex art.80 del D. Lgs. n. 50/2016, non dovessero andare a buon fine, opererà 
la clausola di decadenza dall'incarico; 
 
Di rendere noto che il Responsabile unico del procedimento è l’avv. Carlo Popolizio; 
 
Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art.147-bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione della presente; 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2068 del 29/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. POPOLIZIO CARLO in data 29/10/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2068 del 29/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2021 11350 4 1502 1 01 10 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 5.430,00 20507 INTERSISTEMI ITALIA SPA 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 02/11/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2451 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=54056954


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1727 del 02/11/2021 

 
Il 02/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1727 del 02/11/2021 con 
oggetto: EMERGENZA SANITARIA COVID19 - DETERMINA A  CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E GESTIONE DELLA PROCEDURA RELATIVA ALLE DUE PROVE SCRITTE IN 
MODALITÀ TELEMATICA PER RISPETTO PROTOCOLLI DI SICUREZZA. SMART CIG: Z93338D904 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 02/11/20211 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


